Controversia de sacramento Ordinis. Partes potestativae. Totum potestativum.

Controversia de sacramento Ordinis. Partes potestativae. Totum potestativum.

Gregorii noni sunt, Presbyter & Diaconus cum ordinantur, manus impositionem tactu corporali (sicut ab Apostolis introducto) recipiunt. Quod si ommissum fuerit, non est aliquatenus iterandum: sed statuto tempore ad hujusmodi ordines conferendos caute supplendum, quod per errorem existit praetermissum. Extra, de sacramentis non iterandis, cap. presbyter. In datione patenae & calicis cum materia imposta imprimitur character sacerdotalis; inquit Durandus, in 4. sent. dist. 24. qu. 1. 5. 8.

Controversia de sacramento Ordinis. Partes potestativae. Totum potestativum.

8. Ordinem autem non esse sacramentum proprie dictum, prout tradunt Romanenses, vel inde evincitur, quia principalis materia, per quam datur ordinem conferri, non est à Christo in Evangelio in sacramentum adhibita vel instituta: atque adeò abique divinae scripturae auctoritate ab hominibus institutum habet. Eugenius in Concilio Florentino ait, Sextum sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo: sicut presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patenae cum pane porrectionem. Diaconatus verò per libri Evangeliorum dationem. Subdiaconatus per calicis vacui cum patenae vacua superposita traditio-

nem. Et similiter de aliis, per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis & mortuis in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Et sic de aliorum ordinum formis. Hac Eugenius. Quae quia de scripturis non habent auctoritatem, eadem facilitate contemnuntur qua probantur; ut loquitur Hieronymus in caput 23. Matthaei: & Augustinus anathema dicit annuncianti sive de Christo, sive de eius Ecclesia, sive de quacunque alia re quae pertinet ad fidem vitamque nostram, praeterquam quod in scripturis legalibus & Evangelicis accepimus, lib. 3. contra literas Petilianae capite sexto; ubi id ipsum confirmat testimonio Apostoli Pauli ad Galatas 3. Nam ut testemur Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 4. cap. de Spiritu Sancto, *ὅτι πρὸς τὸν θεὸν ἀγίου ἡ πνεύματος δωρεάν, καὶ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ ἐπιπέσει ἐφ' ὑμᾶς χάρις, καὶ ἀλλὰς πνεύματος ἡ δωρεάν ἐπιπέσει ἐφ' ὑμᾶς, id est, Divinorum sanctorumque fidei sacramentorum, nihil ne minimum quidem abique divinis scripturis tradidi debet; neque simplici probabilitate, neque verborum ornatu traduci.*

Forma sacerdotii auctoritate non sit.

Servati per se.

CAPUT OCTAVUM.

De Sacramento Matrimonii.

Controversia de sacramento Matrimonii. Partes potestativae. Totum potestativum.

Eugenius in Concilio Florentino neque materiam neque formam neque ministerium indicat matrimonii: quorum si aliquid desit, dicit non perici sacramentum. Et tamen matrimonium accenset sacramentis novae legis.

Controversia de sacramento Matrimonii. Partes potestativae. Totum potestativum.

2. Ante Eugenium, Petrus Lombardus ejusque interpretes nonnulli, Matrimonium probabant esse sacramentum, ex verbis Apostoli ad Ephes. 5. Sacramentum hoc magnum est, &c. 4. sent. dist. 26. eodem testimonio utitur Synodus Tridentina, sessione vigesima quarta, & Catechismus Romanus parte secundâ, capite octavo, qu. 1. 5. 3. Quia verò ridiculum esset ex sola voce sacramenti, hoc loco posita, & colligere matrimonium esse sacramentum proprie dictum, cum multis aliis scripturae locis, in editione Latina, vox, sacramentum, invenitur; ubi tamen de sacramento proprie dicto sermo non est, ut supra demonstravimus cap. 1. 5. 8. Idcirco Bellarminus, libro de Matrimonio sacramento capite secundo, ait illos non ex hac sola voce probare Matrimonium integrum habere sacramenti rationem: sed tantum hinc probare, Matrimonium esse signum seu symbolum aliquid sacrum: non autem contractum inter civilem, & naturalem. Deinde quærens, cui rei accommodetur ab Apostolo illud, *Magnum sacramentum*, utrum, videlicet, conjunctioni Christi & Ecclesiae, an conjugio humano viri & feminae, adeoque utrum sacramentum hoc loco accipi debeat pro ipsa re facta, an pro signo rei factae, ait accommodari conjugio humano viri & feminae, adeoque accipi debere pro signo rei factae. Porro explicandum proponit eodem cap. in quibus conjugis constituitur ab Apostolo hoc magnum mysterium; Et respondens, Quamvis (inquit) ea verba Genesios de omni conjugio intelligi possint, tamen Apostolus non ponit in eo sacramentum, nisi ut ad conjugium Christianorum referatur.

In ejus assertionis confirmationem ait Augustinum libro de bono conjugali pallim affirmare, Matrimonium non esse sacramentum nisi in Ecclesia. Et Thomam in 4. sent. distinct. 26. qu. 2. articulo secundo, dicere in solo Testamento novo Matrimonium representare conjunctionem Christi & Ecclesiae: & idem dicere Ruardum in explicatione art. 18. & alios. De Thomae & Ruardi opinione non laboramus; vindicandus mox Augustinus.

4. P. Lombardus 4. sent. distinct. 26. explicans verba illa Apostoli, quae leguntur in fine capituli quinti ad Ephesios; Ut enim (inquit) inter conjuges conjunctio est secundum consensum animorum, & secundum permutationem corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate & natura, qua idem vult cum eo: & ipse formam sumit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso spiritualiter & corporaliter, id est, charitate ac conformitate naturae. Hujus utriusque copulae figura est in conjugio. Consensus enim conjugum copulam spirituales Christi & Ecclesiae, quae fit per charitatem, significat. Commixtio verò sexuum illam significat, quae fit per naturae conformitatem. Hac ibi P. Lombardus: qui inde colligit ibidem, Matrimonium quod solo constat consensu, absque permutatione sexuum, quamvis sit verum conjugum, & typum in se habeat illius conjunctionis Christi & Ecclesiae, quae Ecclesia Christo charitate unitur; non tamen illius conjunctionis figuram tenere, quae per susceptionem carnis capituli membra ununtur; ideoque tale conjugium non tenere expressam & plenam figuram conjunctionis Christi & Ecclesiae.

5. Bonaventura in eam distinct. articulo secundo, quaestione prima, ait, verba & nuptiae & figuratae.

Verba de nuptiis ad Ephesios.

De consensu & copula carnali, vide infra, sess. 23. cap. 2.

De figura & figurata.

conjunction est dupliciter, nempe per charitatem, & per naturae conformitatem, dupliciter eam in hoc sacramento significari, primam, per consensum animorum, secundam, per commixtionem sexuum. Et ibidem, quæst. 3. ait in conjunctione animorum, sine commixtione carnis, esse verum sacramentum Matrimonii, quantum ad esse necessitatis, at non quantum ad esse plenitudinis. Ibi esse matrimonium ratum, hic consummatum, ut Jurisæ distinguunt.

De vi gratia & effectus matrimonii.

6. Et etiam, inquit P. Lombardus eadem dist. signum spiritualis conjunctionis & dilectionis animorum, qua inter se conjuges uniri debent. Unde Apostolus ait: Viri diligite uxores vestras, ut corpora vestra. Hæc ibi.

7. Thomas, in eadem distinct. quæst. 2. art. 1. ad quartum, monet, in ea fuisse opinionem P. Lombardum, sacramentum matrimonii, non habere rem aliquam significatam contentam, quam sacramentum matrimonii efficiat: sed tantum rem significatam non contentam, quam significet, non autem efficiat, puta unionem Christi ad Ecclesiam. Hanc magistri opinionem rejicit Thomas, quia ea admittit, Matrimonium non esse sacramentum novæ legis, cum omne sacramentum novæ legis efficiat quod figurat. At auctor Glossæ in can. honorantur, caus. 32. quæst. 2. dicitur affirmat, in sacramento Matrimonii non conferri gratiam Spiritus Sancti. Et auctor Glossæ, extra, de Simonia, cap. 9. Cum in Ecclesiæ, ait: Licet Matrimonium sit sacramentum, per ipsum tamen gratia non conferitur. Hæc ibi. Hoc idem Goufredus & Hostiensis adhibent, ut refert Johannes Major in 4. sent. distinct. 26. quæst. 1. §. Contra varias. Et ita communiter Canonistæ, ut monet Durandus in 4. sent. dist. 26. quæst. 3. §. 6. Quibus accedit ipse Durandus ibidem, §. 12.

8. Si quæras ex Thomâ, quanam sit illa gratia quæ continetur & efficitur seu conferitur hoc sacramento? Respondet Thomas in 4. sent. dist. 26. quæst. 2. artic. 3. conferri hoc sacramento gratiam adjuvantem ad illa operanda quæ in matrimonio requiruntur. Cum in matrimonio detur homini ex divina institutione facultas utendi sua uxore ad procreationem proli, dari etiam gratiam, sine qua id convenienter facere non possit. Et ibidem ad secundum: Adus (inquit) exteriore & verba exprimentis consensum, dicitur faciunt nexum quoddam, qui est sacramentum Matrimonii: & hujusmodi nexum ex virtute divinæ institutionis dispositivè operatur ad gratiam.

De institutione sacramenti Matrimonii.

9. De institutione hujus sacramenti si quæras? Respondet Thomas, in 4. sent. distinct. 26. quæst. 2. art. 2. Matrimonium secundum quod ordinatur ad procreationem proli, institutum fuit ante peccatum. At secundum quod remedium præbet contra vulnus peccati, institutum fuit post peccatum tempore legis naturæ. Secundum autem determinationem personarum, institutum non habuit in lege Moysi. Sed secundum quod repræsentat mysterium conjunctionis Christi & Ecclesiæ, institutionem habuit in nova lege: & secundum hoc est sacramentum novæ legis. Idem etiam eadem quæst. art. 1. ad primum. Verba (inquit) quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus sacramenti: non autem benedictio sacerdotis, quæ est quoddam sacramentale. Et ad secundum sacramentum matrimonii perficitur per actum ejus, qui sacramen-

De forma conjugii & consensu, quomodo, & de benedictione sacerdotis.

to illo utitur. Et ideo non habet aliam materiam nisi ipsos actus sensus subiectos, qui sunt in loco materialis elementis. Hæc Thomâ.

10. Alexander Aletis, præceptor Thomæ, ait, conjugium in sacramentum plene institutum fuisse in Paradiso, part. 4. quæst. 2. memb. 2. art. 1. §. 1. & extensè negat, sacramentum hoc in nova lege institutum esse, eadem part. 4. quæst. 9. memb. 2. §. 1.

11. Si quæras ex eis qui Evangelicam ejus institutionem tuerentur, ubi inventatur sacramenti hujus institutio in lege Evangelica? Eugenius in Concilio Florentino, & Synodus Tridentina Sess. 24. monstrant tibi verba Apostoli ad Ephes. 5. 32. Scetus negat ibi inventum sacramentum à Christo institutum esse in Evangelio sacramentum matrimonii, docet hoc argumento, quia de sacramenti Ecclesiæ non est aliter sentiendum quam sentit Ecclesiæ Romana. Extra, de hæreticis. Ad abolendam. Ubi autem, (inquit) non inventur pleniùs quàm Matth. 19. illis verbis. Quod Deus & conjunxit, homo ne separet.

12. Matrimonii benedictionem sacerdotalem esse ex sola hominum institutione, ait Johannes Major, in 4. sent. dist. 26. quæst. 2. §. ex dictis.

13. Supra, §. 4. & §. 5. monebamus, copulam carnalem, secundum P. Lombardum & Novaventoram, esse de integritate sacramenti Matrimonii quantum ad esse plenitudinis, licet non quantum ad esse necessitatis. & id ipsum docet Alexander Aletis, part. 4. quæst. 2. memb. 2. art. 1. §. 2. ubi etiam monet, eandem fuisse sententiam Hugonis & Granani, non esse Christi & Ecclesiæ sacramentum in eo Matrimonio, quod non est sexuum commixtione perfectum. caus. 27. quæst. 2. can. Institutum. §. Iuxta hanc. Ubi in hoc sensum accipienda esse dicit illa verba Augustini, quæ superius eadem questione recitaverat. Non est dubium illam mulierem non pertinere ad Matrimonium, cum qua commixtio sexus non docetur fuisse. can. Non est dubium. Et illa Leonis primi Papæ, epist. 92. ad Rusticum: Cum societas nuptiarum ita à principio firmiter, ut præter commixtionem sexuum non habeat in se Christi & Ecclesiæ sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad Matrimonium, cum qua docetur non fuisse nuptiale ministerium. Quæ Leonis verba recitavit Gratianus, caus. 27. quæst. 2. can. Cum societas. ubi Glossa nuptiale mysterium interpretatur, carnis commixtionem. P. Lombardus eadem verba recitans, legit, nuptiale mysterium. 4. sent. dist. 26. ubi mox, non esse ita accipienda, ac si non esset Matrimonium abique carnali copula, sed quod talis mulier non pertinet ad Matrimonium, quæ expressam & plenam teneat figuram conjunctionis Christi & Ecclesiæ, ut superius ipsam explicantem introduximus. At Gratianus simpliciter ait, illam mulierem cum qua non fuit commixtio sexus, non pertinere ad Matrimonium perfectum, tale videlicet quod habeat in se Christi & Ecclesiæ sacramentum. Et ita intelligenda esse verba Augustini & Leonis.

14. Durandus ait, Matrimonium non esse in eorum sacramentorum numero, quæ purè & peccata sunt sacramenta novæ legis, in 4. sent. dist. 1. quæst. 3. §. 7. Idem alibi docet, Matrimonium non esse sacramentum strictè & propriè dictum, sicut alia sacramenta novæ legis, sed esse largo modo sacramentum, id est, hæretici signum, in 4. sent. dist. 26. quæst. 3.

15. His præmissis, ex quibus innoscit hæc de re doctrina Romanensium, 1. Scripturas quibus abutuntur vindicabimus, si Deus voluerit: & Patres, quorum testimonia in patrocinium allegant. 2. Ostendemus discordias quasdam quæ de

hæc quæstione, inter doctores Romanenses, citioribus seculis existerunt, jam inde à tempore P. Lombardi. 3. Rationes quasdam adferemus, quibus erronea Papularum doctrina de sacramento Matrimonii convellatur.

Vindicia scripturarum, & Patrum.

16. Illis verbis Domini, quod Deus conjunxit, homo ne separet, Matth. 19. 6. commemoratur conjunctio seu matrimonii institutio prima, facta à Deo in matrimonio Adami & Evæ: & inde inferunt, divortia illa, Israëlitis à Moysè permissa seu tolerata, non habitura locum, si primam matrimonii institutionem retineamus, & stemus eo quod ait Augustinus. Deus conjunxit, id est, nuptias instituit: & unam fecit carnem viri & femine: ergo, &c. sic hunc locum exponunt Augustinus, tractatu nono in Evangelio Joannis & Chrysostomus, homil. 62. in Evangelio Matthæ, ubi ait Dominum inseparabilitatem matrimonii confirmare lege antiquiore, quàm sit lex Moysi. quam olim ab initio tulit Deus, non autem primum introduxit Christus in Evangelio. Sic etiam Theophylactus Comment. in hunc locum Matth. ait, hæc indicari legislationem Dei à principio de matrimonio. Hieronymus ait Comment. in caput decimum novum Matth. Deus conjunxit, unam faciendo carnem viri & femine: hæc homo non potest separet. Synodus etiam Tridentina, sessione vigesima quarta, ait, Dominum firmitatem perpetuam indissolubilis nexum matrimonii, ab Adamo instinctu divini Spiritus olim pronunciatum, confirmasse his verbis, Quod ergo Deus conjunxit, homo ne separet. Ex his patet, non institui novam aliquod sacramentum à Domino illis verbis, sed ad antiquam matrimonii atque adeo originalem institutionem homines revocari.

17. Verba Apostoli quod atinet, Ephes. 5. 32. non illis describi sacramentum novi Testamenti propriè dictum, tenent Scotus in 4. sentent. distinct. 26. quæst. 1. numero 12. & Durandus ibidem, quæst. 7. Augustinus sacramentum illud accipit pro ipsa re facta, puta pro spirituali conjugio Christi & Ecclesiæ: Exsulca (inquit) exsulca sponsa Ecclesiæ, quia te plurimum dilexit, morti voluit pro te. O magnum sacramentum hujus conjugii! O quam magnum mysterium hujus sponsi & hujus sponsæ! non explicabitur digere humanis vocibus. De sponsa sponsa nascitur, &c. libro secundo de symbolo ad Catechumenos, capite sexto. Idem alibi, Respondet (inquit) connubi sacramentum, De me ante peccatum dictum est in Paradiso. Relinquet homo Patrem & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una. Quod magnum sacramentum dicit Apostolus in Christo & in Ecclesia. Quod ergo est in Christo & in Ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris atque uxoris minimum, sed tamen conjunctionis inseparabile sacramentum. lib. 1. de nuptiis & concupiscentiis, capite vigesimo primo. Item, Sacramentum hoc magnum est. Et ne quis istam magnitudinem sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intelligeret, Ego autem, inquit, dico in Christo & in Ecclesia, quod est hoc sacramentum magnum, erunt duo in carne una. Augustinus tract. 9. in Evangelio Joannis.

18. Fatetur quidem Augustinus ponere et-

iam sacramentum quoddam in conjugio populi Dei, (nempe significativum, non autem practicum) tum in polygamia sive in nuptiis multarum uxoribus simul viventium, tum in monogamia sive conjugio unius viri & unius uxoris, juxta primigeniam institutorem: Sicut (inquit) plures uxores antiquorum Patrum significaverunt futuras nostras ex omnibus gentibus Ecclesiæ uni viro subditæ Christo: ita nosset antistes unius uxoris vir, significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam Christo. Ergo sicut sacramentum pluralium nuptiarum illius temporis significavit futuram multitudinem Deo subiectam in terrenis omnibus gentibus, sic sacramentum nuptiarum singularium nostri temporis, significat unitatem omnium nostrum subiectam Deo futuram in una cælesti civitate. libro de bono conjugii, capite decimo octavo. At magnum illud sacramentum, quod ab Apostolo prædicatur, Ephes. 5. Augustinus non ad humana conjugia, sed ad spirituale conjugium refert Christi & Ecclesiæ. In illis quidem est quoddam sacramentum, largiore sensu accipiendo vocabulum sacramenti, quatenus figurant conjugium Christi & Ecclesiæ, de quo conjugio Christi & Ecclesiæ exclamat Apostolus, hoc magnum est sacramentum, eodem sensu quo alibi dicit, magnum est sacramentum pietatis, 1. Tim. 3. 16.

19. Propter indissolubilem matrimonii unius viri cum una femina nexum, jam inde à principio divinitus institutum, & propter figuram conjugii Christi & Ecclesiæ in illo nexu humanarum nuptiarum, Augustinus in conjugii humani hominis ponit sacramentum, (quamvis non rectè dixerit Augustinus, manere vinculum etiam post divortium, quod propter adulterium factum est) quia autem primæ institutionis lex non observatur apud infideles, apud quos suscipitur de que habetur conjugii nexum, ideo scripsit Augustinus, non nisi in civitate Dei nostri in monte sancto ejus, talem esse causam cum uxore, libro de bono conjugali, capite septimo. At sacramentum Matrimonii non ad sola restringit conjugia Christianorum; sicut faciunt illi qui Matrimonium sacramentum novæ legis propriè dictum accipiunt. Semel autem initum (inquit) conjugium in civitate Dei nostri, ubi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentum nuptiarum gerunt, nullo modo potest nisi alicujus eorum morte dissolvi. lib. de bono conjugali, cap. 15. Item, hæc omnia bona sunt, propter que nuptiarum bonæ sunt, proles, fides, sacramentum, eodem lib. cap. 24. hoc sacramentum fuisse in nuptiis Adami & Evæ, docet prolixè Augustinus tract. 9. in Evangelio Joannis; ubi illo primo conjugio figuratum esse magnum illud mysterium conjunctionis Christi & Ecclesiæ, probat Apostoli Pauli testimonio ad Ephesios 5. Idem alibi de nuptiis loquens Josephi & beatæ Virginis Mariæ, Omne (inquit) nuptiarum bonum impletum est in illis Parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divortium. lib. 1. de bono conjugali.

bro primo de nuptiis & concupiscentia, c. 11. & continuo subijcit initio sequentis capitis, Solus ibi nuptialis concubitus non fuit. Unde liquido patet, nullum sacramentum defuisse nuptiis Adami & Evæ, quod in aliorum quorumcunque hominum nuptiis invenitur, secundam mentem Augustini, & solum defuisse concubitus in nuptiis Josephi & beatae Virginis. Ergo secundum Augustinum, sacramentum matrimonii non est sacramentum novæ legis proprie dictum.

20. Ait quidem Augustinus, sacramentum singularium nuptiarum nostri temporis significare unitatem omnium nostrum subiectam Deo, lib. de bono conjugali, capite 17. sed quo sensu id dicat, facile percipitur ex ipsa serie verborum ipsius Augustini, illo loco; Sicut (inquit) sacramentum pluralium nuptiarum illius temporis, &c. reliqua invenies paulo superius recitata, § 17, ubi manifestè sacramentum sumit largiore sensu pro typo aliquo. Quænam immodum etiam Christus figuratus est in Noe, & in illa arca orbis terrarum: & quemadmodum Isaac unigenitus Abrahami, portans ligna ad sacrificium quo ipse immolandus ducebatur, typus erat Christi portantis crucem suam, sicut mentem suam hac de re prolixè & apertè explicat Augustinus, tract. 9. in Euang. Joan. Ubi etiam ait; Quia illuminavit nos per Apostolum Dominus, ut ostenderet nobis quid ibi quæreremus in ipsa sententia, erunt duo in carne una, sacramentum magnum in Christo & in Ecclesia: jam licet nobis ubique Christum quærere, & de omnibus hydris vinum potare. Dormit Adam ut fiat Eva, moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adæ fit Eva de latere, moritur Christo lancea percutitur latus, ut profuissent sacramenta quibus formetur Ecclesia. Cui non apparet quia in illis tunc factis futura figurata sunt? Christus etiam figuratus est in Noe; &c. Hæc Augustinus.

21. Hieronymus, Comment. in caput 5. ad Ephes. magnum hoc sacramentum ad Christum & Ecclesiam refert, non ad humanas nuptias; præfiguratum verò a it hoc magnum mysterium in eis que de Adam & Eva in Genesi scripta sunt, illis verbis, Propter hoc relinquet homo Patrem suum, &c. quem Genesios locum Gregorius Nazianzenus (referens ibidem Hieronymo) dicebat plenum esse ineffabilibus sacramentis, & divinum eos quærere interpretis. Nullam faciem patris illi mentionem novæ alicujus institutionis sacramenti alicujus proprie dicti novæ legis, quod sacramentum matrimonii indiget: sed sacramentum seu mysterium fumentes pro ipsa re facta, non unum tantum hujusmodi sacramentum, sed plura ineffabilia sacramenta talia in Christo & in Ecclesia dicunt significari mysticè illis verbis Adami, Propterea relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Primus enim homo (inquit Hieronymus) & primus vates Adam, hoc de Christo & Ecclesia prophetavit: Quod reliquerit Dominus noster atque Salvator Patrem suum Deum, & matrem suam coelestem Hierusalem, & venerit ad terras propter suum corpus Ecclesiam, & de suo eam latere fabricatus sit, & propter illam Verbum caro factum sit. Et quia non omnia æqualia sacramenta sunt, sed est aliud sacramentum majus, & aliud minus, propterea nunc dicit; Sacramentum hoc magnum est. Hæc Hieronymus.

Augustinus de institutione liquoris sumit vocabulum sacramentum

Prophetia sacramentum, Vide 2. §. 2.

Visibile Hieronymus, & Gregorius Nazianzenus.

Gen. 2. 24. Epist. 1. 11. 12.

22. Augustinus autem matrem, quam Dominus noster reliquit, interpretatur Synagogam Judæorum, de qua secundum carnem natus est; & uxorem cui adhæsit, interpretatur Ecclesiam quam ex omnibus gentibus congregavit. tractatu nono in Evangelium Joannis. ubi etiam explicat, quomodo reliquerit Patrem, nempe se examinando & in servi forma appatendo, non autem deserendo aut recedendo a Patre.

23. Leo etiam epist. 92. ad Rusticum, verbis superius recitatis, ait societatem nuptiarum ita à principio esse institutam, ut habeat in se Christi & Ecclesie sacramentum. Ergo non ab aliqua nova institutione Evangelica istud habet, adeoque non est sacramentum Novi Testamenti proprie dictum, sed est typus quidam allegoricus à principio institutus.

24. Sic Ambrosius, libro secundo Commentariorum in Euang. Lucæ, in illa verba capitis 1. Factum est autem, cum baptizatus esset omnis populus, & Jesus baptizatus & orante, apertum est cælum. Subvenit (ait) Apostolus æstuanti, & quod ego non intelligebam quid esset, os de ossibus meis, & caro de carne mea; & hæc vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumta est. Divino mihi Spiritu revelavit, dicens, Sacramentum hoc magnum est. Quod sacramentum quia erunt duo in carne una. Et quia relinquit homo Patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ: & quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Quis est iste vir, propter quem mulier parentes relinquit? Relinquit parentes Ecclesia, qua de gentibus populus congregata est: cui Propheticè dicitur; obviatere populum tuum, & domum Patris tui. Hæc & plura illo loco Ambrosius, exponens allegoricè historiam Moysi de Adamo & Eva.

25. Auctor etiam Comment. qui Ambrosio tribuitur, in caput 3. ad Ephes. in illa verba; Mysterium hoc magnum est: ego autem dico, in Christo & in Ecclesia. Mysterium (inquit) sacramentum grande in unitate viri ac femine esse significat. Nec hoc prodit, sed aliam causam quam non discordet à memorato mysterio flagitat, quam scilicet profectum humani generis pertinet, hoc est, Ecclesie & Salvatoris: ut sicut relictis parentibus homo uxori suæ adhæret, ita & relicto omni errore Ecclesia adhæret & subiciatur capiti suo, quod est Christus. Hæc ille, ponens quidem mysterium sacramentum grande in ipsa unitate viri ac femine, sed non illa tantum unitate quæ sit inter Christianos, verum in illa ab Adam olim pronuntiata, & que omnibus conjugibus communis est. Nam exponens verba Adami & Apostoli immediate præcedentia, [& erunt duo in carne una] ad unitatem (inquit) commendandam, unitatis desit exemplum, ut sicut vir & mulier unum sunt per naturam, ita & Christus & Ecclesia unum intelligantur esse per fidem. Mysterium verò seu mysterii sacramentum accipit auctor ille hoc loco non pro sacramento proprie dicto, sed pro occulto quodam naturæ veluti miraculo, seu quotidiano quidem ac mirabili Dei opere, quo efficitur conjuges relictis suis parentibus sibi invicem adhæreant. Et tale quidem mysterium naturale est in omnium nuptiis: at mysterium spirituale conubii, est in conjugio Christi & Ecclesie. Sacramentum autem proprie dictum nec in illis est nuptiis, nec in hoc conjugio.

26. Johannes

26. Johannes Chryostomus Comment. in caput quintum ad Ephesios, homilia vigesima, mysterium illud naturæ seu arcantum instinctum explicans, qui invenitur in omni matrimonio, in quo primigenia retinetur institutio, verè (inquit) mysterium est, & magnum mysterium, quod latorem, genitorem, nutritorem, genitricem, tam multas miseras perpessam, eos qui tanta ei bona contulerunt, cum quibus tam diuturna ei consuetudo fuit, relinquens, adhæreat illi quam antea non vidit, cum qua nihil ei commune fuit, & non minus deinde amantem, & omnibus ipsam anteponeat. *periculis istius scilicet.* Et patenter, quando hæc sunt, non irascuntur, sed potius quando non sunt. Et dum pecunia consumuntur, & sumtus fiunt, delectantur. *verum patris periculis, & dicitur tunc seipsum esse.* verè magnum mysterium, ineffabilem quandam sapientiam continens. Hoc jam olim prophetas declaravit Moyses, hoc & nunc Paulus clamat dicens, *in Christo & in Ecclesia.* Hæc Chryost. in versum ultimum illius capitis. Idem verò exponens verba illa Apostoli, Mysterium hoc magnum est: Ego autem dico in Christo & in Ecclesia, quid (inquit) est hoc? magnum mysterium hoc dicit, *in Christo & in Ecclesia.* quia magnum quidpiam & mirabile æigmaticè indicavit beatus Moyses, vel potius Deus. Nunc verò in Christo, inquit, dico, quia & ipse Patrem relinquens descendit, & venit ad sponsam, & factus est in spiritum unum. Nam qui adhæret

Dissonantes quædam, qua de sacramento matrimonii existierunt inter Doctores Romanenses, jam inde à tempore P. Lombardi.

30. Petrus Lombardus ait, conjugium institutum fuisse ante peccatum, ad sacramentum & ad officium. 4. sentent. distinct. 2. Alexander Aletensis in eandem sententiam recitat verba Hieronymi, quem ipse sequitur, parte 4. questione 1. memb. 3. artic. 3. §. 1. Idem etiam Aletensis alibi ait. Penitentiam, ordinem, & matrimonium, esse sacramenta novæ legis, quia in illa sunt approbata; non autem quia in illa instituta. Aletensis parte 4. questione 9. memb. 2. artic. 1. §. 1. vide supra §. 9. Thomas & Scotus, & Concilia Florentinum ac Tridentinum, locis supra citatis, ajunt institutum esse ad sacramentum à Christo in Evangelio. Nihilominus Alphonsus à Castro, libro undecimo contra hæreses, verbo, nuptiarum, hæresis tertiâ; & Petrus à Soto, sessione secunda de matrimonio, & alii quidam Romanenses (referente Bellarmino, libro de matrimonio sacramento, capite quinto, §. Respondeo, non desunt) ajunt, sacramentum matrimonii fuisse etiam in lege veteri, & à Christo non esse institutum quam confirmatum. Vide supra, §. 11.

31. Tridentina Synodus matrimonium ponit in sacramentis novæ legis proprie dictis. id negavit Durandus, sup. §. 14. & postea etiam Alphonsus à Castro, & Petrus à Soto, locis citatis, & alii.

32. Petrus Lombardus, 4. sentent. distinct. 2. de matrimonio sacramento in remedium tantum esse, at non conferre adjuricem gratiam. quam sententiam tenuerit multi canonistæ, & Durandus locis à me superius citatis: qui docent per matrimonii sacramentum non conferri gra-

Domino, unus spiritus est. Et pulchrè dixit, magnum mysterium est: veluti si diceret; Verumtamen hæc allegoria non evertit dilectionem. Hæc ibi Chryostomus: continuo subijcens verba Apostolica proxime sequentia, ver. ult. Verumtamen & vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligit.

27. Nempe nuptiæ illæ singulares primitus institutæ, sicut etiam postea plurales nuptiæ Abrahami cum Sara & Hagar, monente eodem Apostolo, figurabant allegoricè magna mysteria spiritualia; & ut loquitur Justinus Martyr in dialogo cum Tryphone, non ita longè ante finem dialogi, dissonans de Patriarcharum pluralibus nuptiis, *in quibus non per se ipsas, sed per gratiam, id est, dispensationes quædam magnum mysterium, in unoquoque ejus generis factis sunt celebratæ.*

28. Pro eo quod dixit Chryostomus, allegoriam non evertere dilectionem, Occumenius eodem sensu scribit in eundem locum capitis quinti ad Ephesios. anagogen & spiritalem expositionem non evertere in idem, id est, sensum proprium, quo dilectionis officium inter conjuges præcipitur.

29. Jam autem ex ænigmate, vel allegoriâ, vel anagoge, non sequitur, rem aliquam esse sacramentum proprie dictum vel veteris vel novi Testamenti. Hæc sufficiant pro vindiciis scripturarum & Patrum.

1. Cor. 6. 17. Epist. 1.

Abrogata mystica. Galat. 4. 24.

Dissonantes magnum mysterium.

Occumenius.

Vindiciarum scripturarum.

Vide supra §. 12.

De copula carnali. Vide supra §. 4. & 5.

ea distinguit integritate, quæ attenditur secundam perfectionem secundam, consistentem in operatione. & ait commixtionem carnalem esse de secunda integritate matrimonii, non de prima. Carnis commixtionem (inquit Canus) novæ legis propriè sacramentum dicere absurdum est. Spiritus quippe sanctus & sacramenti gratia per coitum non datur. 32. quæst. 2. can. Connubia. Hæc Melchior Canus, libro 8. locorum Theolog. cap. 3.

Vide infra p. 471. q. 1. art. 1.

De materia & forma sacramenti matrimonii.

34. Dico (inquit Scotus) quod aliud est matrimonium, & aliud contractus matrimonii, & aliud sacramentum matrimonii. in 4. sent. dist. 26. quæstione unica, num. 16. Et istorum trium diversis subjicit descriptiones, num. 17. ubi matrimonium ait esse vinculum indissolubile, &c. At Joan. Major in eadem dist. qu. 1. f. Quarto sequitur. Non opinaberis (inquit) multorum more inter hæc discrepantiam: sacramentum matrimonii, contractum matrimonii, & vinculum matrimonii. Et Thomas in eadem dist. qu. 2. art. 3. ad 2. ait, nexum esse sacramentum matrimonii. Idipsum docet Catechismus Romanus, part. 2. cap. 8. qu. 3. & qu. 4. & qu. 5.

35. Thomas, in 4. sent. dist. 26. qu. 2. art. 1. ad 1. verba consensum matrimonialiter exprimentia ait esse formam hujus sacramenti. Et ad secundum, materiam hujus sacramenti non aliam esse, nisi ipsos sensus subjectos actus illius qui Sacramento utitur. Et Bonaventura in eadem dist. art. 2. quæst. 1. ait, verba & nutus & copulam carnalem esse signum exterius in hoc Sacramento, quod perinde est ac si diceret, ista esse ipsum materiale sacramentum. Scotus autem sacramentum matrimonii describit, quod sit expressio certorum verborum maris & femine, &c. in eadem dist. quæst. unica, numero 17. Thomas rursus, in eadem dist. quæst. 2. art. 3. ad 2. Actus (inquit) exteriores & verba exprimentia consensum directè faciunt nexum quendam, qui est sacramentum matrimonii. Joannes Major in eadem dist. quæst. 1. ait, matrimonium esse sensibile signum, alioquin enim non fore sacramentum, & inde infert, consensum, etiam si ad matrimonium requiratur, non tamen esse sacramentum, cum non sit signum sensibile. Et paulo post ibidem ait, non esse hic querendam formam nec materiam propriè dictam, cum accidens nullam talem habeat. Possit autem dici, quod consensus ob spiritualem rationem formæ participet: & signum sensibile de quo loquitur est, sit materia metaphorice dicta. Hæc Major. At Eugenius Papa in Concilio Florentino, ait consensum mutuum per verba de presenti expressum, esse regulariter causam efficientem matrimonii. Et Catechismus Romanus, part. 2. cap. 8. quæst. 4. ait, consensum ipsum matrimonii causam efficientem esse, et enim obligationem & nexum oriri non posse, nisi ex consensu & pactione. In materia (inquit Canus) & forma hujus sacramenti [matrimonii] statuenda ad eum sunt inconstantes & variæ [Theologi] adeo incerti & ambigui, ut ineptus futurus sit, qui in tanta illorum varietate ac discrepantia rem aliquam certam, constantem, exploratam coequetur efficiere. — Concilium certe Florentinum de materia, forma, ministro sacramenti matrimonii, præstitit nihil, id quod sine dubio faceret, si de eis rebus videret quippiam esse à Theologis in schola definitum. Hæc Melchior Canus, lib. 8. locorum Theolog. cap. 5.

Vide supra p. 471.

36. Thomas, in 4. sent. dist. 26. quæst. 2. art. 1.

ad 1. ait benedictionem sacerdotalem non esse hujus sacramenti formam, sed esse quoddam sacramentale. Et Joannes Major ibidem, quæstione prima, matrimonii benedictionem sacerdotalem dicit esse ex sola hominum institutione. Et communior Theologorum scholasticorum hæc est sententia, benedictionem hanc non esse de necessitate sacramenti, & ministros sacramenti hujus esse ipsos matrem & feminam contrahentes matrimonium. Pro hujus sententiæ defensione prolixè disputat Bellarminus, libro de matrimonio, capite sexto, & sequentibus. At Guilielmus Parisiensis, libro de sacramentis, tractatu de matrimonio, capite nono, quæstione prima: negat matrimonium veri nominis sacramentum esse & sacramentalem virtutem habere, nisi sacerdotali ministerio consecratum fuerit, quem sequitur Melchior Canus, libro octavo de locis Theologicis, capite quinto. Cui opinioni subscribere ait jurisperitos propemodum universos, & in hoc probabilius loqui Canonistas quam Theologos. Tamen (inquit) Theologi etiam quidam docti sanè & graves inventi sunt, quibus communis illa reliquorum sententia displiceret. Pro sua etiam sententia allegat Canus antiquos Patres Calixtum, Cyrillum, Nicolaum, Hormisdam, Evaristum, Isidorum, & Concilium Carthagenense quartum, apud Gratianum 30. quæst. 5. & 31. quæst. 2. & Concilium Lugdunense, apud eundem, causa 35. quæst. 3. can. Nulli. & Concilium Lateranense, extra de Simonia, cap. cum in Ecclesia corpore. Et Concilium Constantiense, in fine Concilii. Et Clementem, de privilegiis Religiosi. & Ambrosium, libro primo, epistola prima, ad Vigilium. Deinde de Evaristo ait: ceterè Evaristus matrimonium clandestinum sine sacerdote contractum, tantum abest, ut sacramentum Ecclesie sacrum, ut adulterium contubernium appellat. Hæc Canus. Referuntur Evaristi verba à Gratiano, caus. 30. quæst. 5. can. aliter.

37. Idcirco immeritò Bellarminus, libro de matrimonio, capite sexto, hæc Melchioris Cani vocat novam & singularem opinionem. Nam & ipse Bellarminus, eodem libro, capite octavo, Cano relinquere cogitur. Guilielmum Parisiensem, & nonnullos canonistas, nec inficiari potest illud ab Evaristo pronunciatum quod retulit Canus, quamvis id ipsum distinctione quadam contextu Casu eripere: & testimonia aliorum veterum sic interpretetur, ut intelligenda esse afferat, benedictionem sacerdotalem in matrimonio adhiberi solere, vel debere: non autem eam esse de essentia sacramenti, aut matrimonium per verba de presenti inter fideles contractum, absque benedictione sacerdotali non esse sacramentum. In Concilio autem Lateranensi benedictionem nubentium dici quidem sacramentum, sed largo sensu, quale sacramentum est officium sepulchri, &c.

38. Bellarminus etiam ait si vera esset opinio Cani, non possemus ex scripturis & Concilio ostendere conjugii sacramentum: neque immeritò dicerent hæretici, hoc sacramentum ab hominibus, idque recens, excogitatum fuisse. capite septimo ejusdem libri: ubi orthodoxos, per injuriam calumniam, criminatur hæreticos. Canus autem verum matrimonium non negat ex consensu contrahentium, etiam si non ad sit benedictio sacerdotalis, sed negat esse sacramentum sine Ecclesie ministro: quæ pars sententiæ Cani verissima.

Vide supra p. 471.

Vide supra p. 471.

Vide supra p. 471.

illius est: unde sequitur, non posse ex scripturis & Concilio ostendi conjugii sacramentum. Cui autem sententiam hæc in parte veram esse, patet tum ex superioribus nostris vindictis scripturarum & Patrum, tum ex illis Romanensium dis-

sentationibus inter se. Denique ex eis rationibus, quas nunc subiiciemus, quibus patrum licet, nec sine benedictione, nec cum benedictione sacerdotali matrimonium esse sacramentum propriè dictum novæ legis.

Rationes quedam, quibus evincitur, matrimonium non esse novi Testamenti Sacramentum propriè dictum.

1. **D**Est institutio divina per Christum in novo Testamento, ut patet ex superioribus vindictis Scripturarum.

2. Institutio matrimonii antiqua, quæ in novo Testamento à Christo confirmatur, fuit in officium naturæ, & in remedium peccati, non autem in sacramentum propriè dictum, quod & ipsi fatentur adversari.

3. Ex allegorica matrimonii significatione, non magis sequitur, matrimonium esse sacramentum novi Testamenti, quam Saram aut Hagarum.

4. Non est hic signum reale corporale ac visibile, quod in Sacramento proprie dicto necessarium esse ostendimus, supra in definitione sacramenti. Si regetis cum nonnullis, quis laudat Bellarminum, libro de matrimonio, capite sexto, ipsa corpora seu personas contrahentium esse materiam hujus sacramenti. Respondeo, 1. Hoc pyrris dicitur sine fundamento in scripturis, aut antiquis Patribus. 2. Thomas Aquinas in quartum sententiarum, distinctione vigesima sexta, questione secunda, articulo primo ad secundum, ait hoc sacramentum non habere aliam materiam, nisi ipsos sensus subjectos actus eorum qui Sacramento utuntur. 3. Sacramentum à Sacramento non sumitur: aut igitur duo erunt sacramenta, nempe persona maris unum sacramentum, & persona femine aliud sacramentum, quo posito, mas & femina non sumunt idem sacramentum: aut persona contrahentium non possunt esse sacramentum. si dicas, copulam carnalem esse signum corporale ac visibile, respondetur ab ipsis Pontificis, copulam istam non esse de necessitate sacramenti: denique ne illi quidem effugiant, qui cum Gratiano copulam faciunt simpliciter necessariam, ut patet ex proxima ratione.

5. Petrus Lombardus ait, quarto sentent. dist. vigesima sexta, inter Mariam & Joseph tanto fuisse sanctius conjugium, atque perfectius, quanto à carnali copula immunit. Quomodo autem potest esse materia sacramenti illud, à quo sanctus abstinetur. Vide supra, p. 33.

6. Matrimonium non confert gratiam salvificam vel justificantem.

7. Non est omnibus idoneis necessitate præcepti necessarium.

Non est federis divini sigillum, aut religionis nostræ coagulum. Harum rationum robus manifestum est ex definitione sacramenti, superius allata, cap. 1.

Solis verbi Dei ministris datum est ut sint ordinarii dispensatores mysteriorum Dei. Matth. 23. 19. & 1. Corinth. 4. 1. at ordinarius matrimonii ministerium Pontificis concedunt laicis, imò mulieribus (quibus docendi munus negatum est. 1. Corinth. 14. 34. & 1. Timoth. 2. 12.) Unde patet, matrimonium non esse sacramentum. Rectè enim Augustinus ait, Derisive verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum. Hoc est verbum fidei quod predicamus, &c. Tract. 86. in Evang. Joan. Si dicas, Concilium Tridentinum, sessione vigesima quarta, in reformatione matrimonii, capite primo, irritos facere & annullare contractus omnes matrimoniales etiam per verba de presentibus, non presente sacerdote. Respondet Bellarminus, libro de matrimonio, capite septimo, Concilium Tridentinum eodem loco declarasse, matrimonia clandestina vera & rata fuisse, adeoque sacramenta fuisse, antequam ab Ecclesia irritarentur. Hæc ille. Præterea respondeo, Synodus Tridentina sacerdotem, non constituit matrimonii ministrum, sed necessarium testem.

Nexus seu vinculum matrimonii non est signum sensibile: ergo non est sacramentum propriè dictum, atque adeo citat Catechismus Romanus id asserens, parte secunda, capite octavo, quæstionibus 3. & 4. & 5. Consequentia patet ex recepta definitione sacramenti. Non reprehendimus quod dicitur in Catechismo, quæstione tertia & quæstione quarta, vim & naturam seu rationem matrimonii consistere propriè in obligatione illa & nexu seu vinculo, quod in definitione matrimonii, conjunctionis vocabulo significatur. Sed quod additur, quæstione decima quinta, conjunctionem istam seu vinculum esse verum Evangelicæ legis sacramentum: quod etiam docuit Thomas in quartum sententiarum, distinctione vigesima sexta, questione secunda, articulo tertio, ad secundum, id falsum esse eodem evincitur argumento, quo Joannes Major superius ostendebat, consensum non esse sacramentum, cum non sit signum sensibile.

Supra p. 471.

CAPUT NONUM.

De numero Sacramentorum novi Testamenti propriè dictorum, doctrina orthodoxa.

Sclusus igitur ex albo sacramentorum propriè dictorum novi Testamenti, Confirmationis, Penitentia, Extrema unctione, Ordine, & Matrimonio, quæ scholastici & Pontificis sacramentis accesserunt: item lotionem pedum, quam Ambrosius, & Anctor operis de Cardinalibus Christi operibus quod Cypriano tri-

buitur, & Toletani Patres, & Bernardus, in sacramentis poluere; nec non martyrio, & crucis signo, & id genus aliis, quibus sacramenta appellatio apud veteres quomodoque attributa est: super sunt sacramenta novæ legis propriè dicta tantummodo duo, videlicet Baptismus & Eucharistia.

2. De his Augustinus, lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 9. Hoc (inquit) tempore postquam resurrectione Domini nostri Jesu Christi manifestissimum indicium nostrae libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum quae jam intelligimus, operatione gravi onerati sumus; sed quaedam pauca pro multis, eisdemque facta facillima, & intellectu augustissima, & observatione castissima, ipse Dominus & Apostolica tradidit disciplina: sicuti est Baptismi sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini, quae unusquisque cum percipit, quo referantur imbutus agnoscit. Item lib. 2. de symbolo ad Catechumenos, cap. 6. Percussum est Christi latus, ut Evangelium loquitur, & statim manavit sanguis & aqua, quae sunt Ecclesiae gemina sacramenta.

3. Ambrosius opus suum de sacramentis sex libris complexus est: in quibus Baptismi tantummodo & Eucharistiae, tanquam sacramentorum novi Testamenti mentionem facit. Scribit quidem, in initio libri tertii, de lotionis pedum faciendam in mysterio, sed eam ibi tractat tanquam Baptismi appendicem, & in Baptismate, erga recens baptizatos, exercendam. Neque eam Ecclesia Romana sacramentis propriè dictis accenset. Illocum autem sacramentorum quae tanquam propriè dicta sacramenta Romanenses Baptismo & Eucharistiae associant, nulla vel levis sit infirmitas in illo opere, quod scripsit Ambrosius de sacramentis.

4. Cyrillus Hierosolymitanus, in suis catechesibus Mystagogicis, ex professo differens de sacramentis commemorat tantummodo Baptismum & Eucharistiam, cum Chrismate quo ungebantur baptizati. Et Dionysius, libro de Ecclesiastica Hierarchia, sacramenta recensens, eorumque Hierurgias, id est, sacras celebrationes exponens, sola illa tria ponit; nempe, Baptismum, synaxin, sive communionem, & *in dno pax*, sacramentum unguenti, quo post acceptum bap-

simum ungebantur fideles. Deinde, capite quinto, transit à sacramentis ad sacerdotales ordines, quos aperte discriminat à sacramentis. Sic etiam Isidorus Hispalensis, libro sexto originum sive Etymologiarum, capite decimo nono, & Rabanus Maurus, libro primo de institutione clericorum, capite vigesimo quarto, ex professo scribentes de sacramentis quae in Ecclesia celebrantur, haec sola recensent, Baptismum, & Chrismum quo ungebantur baptizati, & corpus & sanguinem Christi. Et haud obscure profitentur se non plura agnoscere. Chrisma autem illud non esse sacramentum propriè dictum, ostendimus supra, cap. 4.

5. Alexander Aletius, in sua summa Theologiae, parte quarta, quaestione quinta, membro tertio, articulo secundo, §. tertio, fatetur, Chrismum per seipsum duo solum sacramenta instituisse secundum formam suam, videlicet Baptisma, & Eucharistiam, quae vocat principalia sacramenta: & in istis autem Dominum institutionem formae voluisse nobis dare per seipsum, quia ista totum hominem ununt in corpore Ecclesiae, secundum unitatem fidei & caritatis, cum dignè suscipiuntur. Manifestum est (inquit Thomas) quod sacramenta Ecclesiae specialiter habeant virtutem ex passione Christi, cujus virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum. In cuius signum de latere Christi pendens in cruce, fluxerunt aqua & sanguis, quorum unum pertinet ad Baptismum, aliud ad Eucharistiam, quae sunt potissima sacramenta. Haec Thomas, tertia parte, quaestione sexagesima secunda, articulo quinto. Est autem praeter haec duo, etiam alia agnoscebant sacramenta Alexander & Thomas, rationes tamen quibus induci haec duo vocabant principalia & potissima sacramenta, adiunctis aliis, quae à nobis allatae sunt, ostendunt, sola haec duo esse novi Testamenti sacramenta propriè dicta.

INSTRUCTIONUM
HISTORICO-
THEOLOGICARUM
LIBER DECIMUS,

DE
BAPTISMO,
contra Donatistarum, & Pontificiorum, &
aliorum quorundam errores.

CAPUT PRIMUM.

De Baptismi integritate. ubi de ceremoniis adventitii; & de intentione ministri; & de eis qui fallaciter dant vel accipiunt; & de seculari baptismatione puerorum per puerum Athanasium; & de illis qui nolentes tinguntur.

Uam olim quaedam introductae sunt, hodieque multae adhibentur ad huius sacramenti celebrationem accidentariae ceremoniae humanitus adinventae, adeoque ad sacramenti integritatem minimè pertinentes. De quibus Magister sententiarum, libro quarto, distinctione tertia. In duobus (inquit) consistit sacramentum Baptismi, scilicet, in verbo & elemento. Ergo etsi alia desint, quae ad decorem sacramenti instituta sunt, non ideo minus est verum sacramentum & sanctum, si verbum sit ibi & elementum. Nam & in hoc sacramento & in aliis quaedam solent fieri ad decorem & honestatem sacramenti; quaedam ad substantiam & causam sacramenti pertinentia: De substantia huius sacramenti sunt verbum & elementum; cetera ad solemnitatem eius pertinent. Vide de istis adventitiis, causam trigessimam, quaestione prima, canone, *Pervenit*, in glossa, ubi de septem donis baptismi. Et quartum sententiarum, distinctione sexta, & Walafridum Strab. lib. de rebus Eccl. capite vigesimo sexto, & Rabanum Maurum, libro primo de Institutione Clericorum, capite vigesimo septimo & vigesimo octavo, & Ivonem Carnotensem, sermone de sacramentis Neophytorum. Et Alcuinum, libro de officiis divinis, capite de sabbato sanctae Paschae. Vide etiam Terullianum libro de Corona militis, capite tertio, & libro de baptismo, capite secundo & capite sexto. Invocatio Trinitatis (ait Petrus Lombardus, libro quarto sententiarum, distinctione tertia,) verbum dicitur, quo baptisma consecratur: & haec est forma verborum, sub qua traditur Baptismus. Unde Bonifacio Episcopo Zacharias Papa ait; Firmissime præceptum est in Synodo Anglorum, ut quicumque sine invocatione Trinitatis meris fuisse, quod sacramentum regenerationis non haberet: quod omnino verum est: quod si meris in fontem

baptismi quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti fuerit baptizatus. Legitur tamen in actibus Apostolorum, Apostolos baptizasse in nomine Christi. Sed in hoc nomine (ut exponit Ambrosius) tota Trinitas intelligitur. Intelligitur enim, cum Christum dicis, & Pater, à quo unctus est; & ipse, qui unctus est; & Spiritus Sanctus, per quem unctus est. — qui ergo baptizat in nomine Christi, baptizat in nomine Trinitatis, quae ibi intelligitur. Tunc est tamen, tres personas ibi nominare, ut dicatur; In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Non in nominibus, sed in nomine, id est, in invocatione, vel in confessione Patris & Filii & Spiritus Sancti. Invocatur enim ibi tota Trinitas, ut invisibiliter ibi operetur per se, sicut extra visibiliter per mysterium. Si autem dicatur, in nominibus, non est ibi sacramentum, quia non servatur forma baptismi. Haec Lombardus, loco citato, ubi videre licet plura.

2. Ambrosius libro primo de fide, ad Gratianum, capite primo. Ipse dicit; Ite, baptizate in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. In nomine utique ait, non in nominibus; ut unitas essentiae ostendatur: per tria verò quae supponit, tres esse personas declarat. Haec Ambrosius. Idem libro primo de Spiritu Sancto, capite tertio. Plenum autem est baptismatis sacramentum, si Patrem & Filium Spiritumque fateatis. Si unum neget, totum subruet. Et quomodo, si unum in sermone comprehendat, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum Sanctum, fide autem nec Patrem nec Filium nec Spiritum abneget, plenum est fidei sacramentum: ita etiam quamvis & Patrem & Filium & Spiritum dicat, & aut Patris aut Filii aut Spiritus Sancti minus potestatem, vacuum est omne mysterium. Haec Ambrosius.

1. Augustinus autem ait: Proflus fieri potest, ut aliqui verum habeant baptismum, & non habeant veram fidem. Hæc Augustinus, libro de unico baptismo, contra Petilianum, capite undecimo. cum qua sententiâ verba Ambrosii conciliabimus infra, capite quarto. Turbatus Ambrosii verbis magister sententiarum, sensum quandam eis affinxit, ab Ambrosii mente alienum, ex qua patergehi natus est error ille de intentione ministrum, quem hodieque tuentur Romanenses. Ambrosii verba sic interpretatur Lombardus, assentientibus etiam scholasticis Theologis, quarto sententiarum, distinctione tertia. Quod verò ait, nominatis tribus, vacuum esse mysterium, si baptizans minuat potestatem Patris, vel Filii, vel Spiritus Sancti, id est, si malum sentiat de potentia alicujus horum, non credens unam potentiam trinum: intelligendum est hoc super eum, qui non intendit, nec credit baptizare: qui non tantum caret fide, sed etiam intentionem baptizandi non habet. Hæc ibi. Docent autem scholastici intentionem ministrum esse ad eam necessariam, ut eâ deficiente non sit verum sacramentum, quamvis ritus Evangelico celebretur, in quartum sententiarum, distinctione sexta. Atramen non pendere ab occulta ministrum intentione veritatem certitudinemque baptismi, jam docebimus.

Errore de intentione ministrum.

Nec pendere ex occultis hominum voluntatibus.

Petilianus Donatista erroris asserens.

1. Legi baptizantem.

Horum.

1. Corinth.

1. Pet. 2. 17.

tate meum. Etenim ipse est Deus meus, susceptor mens: non emigrao.

7. Idem ait: Quis enim nescit te alienum esse ab illius malo, si confessione peccato eius non communicas? Augustinus, libro quarto contra Cresconium Grammaticum, capite vigesimo septimo.

8. Item: Illud autem quis ferat, quod sacrolega dicit (Petilianus) sacramenta, etiam verisicut calumniatur, à traditoribus haberentur, quæ in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Evangelico celebrantur? Hic fortasse dicat, jam non esse Christi sacramentum quod à sacrilegis datur. Cur ergo non dicit, non esse etiam nomen Christi quod à sacrilegis dicitur? August. lib. de unico baptismo, contra Petilianum, cap. 8.

9. Item: Si quis fortè me in eo Concilio constitutum, ubi talium rerum quælibet verfaretur, non præcedentibus tribus quorum sententias sequi mallem, irgeret ut dicerem quid ipse sentirem, si eo modo affectus essem, quod eram cum illa dicerem, nequaquam dubitarem habere eorum baptismum, qui ubicunque, & à quibuscunque illud verbis Evangelicis consecratum, sine sua simulatione & cum aliqua fide accepissent; quæquam eis ad salutem spiritalem non proderet, si charitate caruissent, qua Catholice inferebantur Ecclesie. Si enim habeam, inquit, fidem ut mones transferam charitatem autem non habeam, nihil sum. Sic ut jam præteritis majorum statuta, non dubito etiam illos habere baptismum, qui quamvis fallaciter id accipiant, in Ecclesia tamen accipiunt; vel ubi putatur esse Ecclesia ab eis, in quorum societate id accipiunt: de quibus dictum est, Ex nobis exierunt. Augustinus, libro septimo de baptismo contra Donatistas, capite 33.

10. Ex his jam liquet, juxta mentem Augustini sufficere ad baptismi veritatem, si ritus Evangelico in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, celebratus accipiatur ubicunque, & à quibuscunque, sine accipientis simulatione, & cum aliqua ejusdem fide; vel etiam quamvis fallaciter accipiatur, si tamen in Ecclesia accipitur, aut ubi putatur esse Ecclesia ab eis in quorum societate accipitur. Neque ullo modo dependere veritatem aut certitudinem sacramenti ab occulta aliqua dispositione hominis ministrantis, sed sufficere ut potestatem habeat ministrandi, & externo ritu Evangelico utatur, qui igitur integritatem & veritatem hujus sacramenti suspendunt ab intentione baptizantis, discedunt à sententiâ Augustini, & eo iudice aberrant à veritate, quia sic docent, credentes in Deum pendere ab occultis hominum: & contaminari veracem acceptorem alieno peccato, (fallacia videlicet ministrantis,) cui nullo modo consentiunt dantis attendi quæ abluunt accipientis, & verso homine, seu eversa ministrantis intentione, nullam relinquere spem accipienti. Hæc erant Donatistarum dogmata, aut eis eorum dogmate consequentia, quæ sacrilegi erroris & detestandi furoris plena esse convincit Augustinus, in supra prolatis voluminibus, quæ scripsit contra Donatistas.

11. Quid sit in Ecclesia Catholica ita celebratum ritus Evangelico baptismus, ut ambo, tum

dans, tum accipiens, fallaciter agatur, non credentes, sed animo simulato iridentes? Respondet Augustinus libro septimo de baptismo contra Donatistas, capite quinquagesimo tertio nihil interesse ad integritatem sacramenti in ipsa Catholica, utrum id aliqui fallaciter an veraciter agant, cum tamen hoc idem utriusque agant. Idem tenet Augustinus, ibidem de baptismo celebrato etiam extra Catholicam unitatem; ubi ab eis, in quorum societate baptismus accipitur, putatur esse Ecclesia.

12. Proponit eodem capite & hanc quaestionem: nempe neque in Ecclesia Catholica, neque in hæreticis, ubi res serio agi consuevit, sed tantum ludicare & joculariter in mimo res agantur; atque si accipiens, inter agendum repentina pietate moveatur; sit ne verus baptismus quem accipit? Respondet Augustinus, suo quidem iudicio verum videri baptismum, si verbis Evangelicis & ritu Evangelico celebratus sit, sine simulatione accipientis, & cum aliqua ejus fide.

13. An etiam eodem capite: Ubi autem neque societas ulla esset ita credentium, neque ille qui ubi acciperet, ita crederet, sed totum ludicri & mimice & joculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur? divinum iudicium per alicuius revelationis oraculum, concordis oratione & impensis supplicii devotione gemibus implorandum esse censere, ita sane ut post me dicitur sententias, ne quid jam exploratum & cognitum afferent, humiliter expectarem: quanto magis ergo nunc sine præjudicio diligentiori inquisitione, vel majoris auctoritatis, illud dixisse accipiendus sum. Hæc Augustinus.

14. Ex his autem patet, absurdum visum Augustino, veritatem ac integritatem sacramenti suspendere ab intentione tradentis. Concilium tamen Tridentinum non dubitavit anathema dicere omni dicenti, in ministris, dum sacramenta conficiunt & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia. Sessione septima, canone undecimo. Et nos quidem dicimus, requiri ex debito ministrantis, at illi intelligunt requiri ex necessitate sacramenti. Omnia sacramenta (inquit Eugenius) tribus perficiuntur: videlicet rebus, tanquam materia; verbis, tanquam forma; & personâ ministrum consecrantis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia; quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Hæc Eugenius quartus Papa Romanus, cum Concilio Florentino, in decreto super unione Armeniorum.

15. Bellarminus doctrinæ istæ adhaerens, ait, qui intendit facere externum actum, sed non serio, si non intendit facere quod facit Ecclesia, sed intendit simulare quod facit Ecclesia. Hæc Bellarminus lib. 1. de sacramentis, cap. 27. Atramen Augustinus sensit, etiam à tali ministrante verum baptismum accipi, si accipientis pietate moveatur, & sine sua simulatione & cum aliqua fide accipiat. Athanasius adhuc puer non intendebat nisi ludicram quandam imitationem illius ab illo per ludum jocumque puerilem ritus Evangelico baptizatos: Alexander Episcopus Alexandrinus, ex clerici sui consilio, pronunciat verum accepisse baptismum, nec esse denovo baptizandum, ut legitur est apud Rufinum, libro decimo hystorie Ecclesiasticæ, capite decimo quatuor-

to, & Sozomenum, libro secundo, capite decimo sexto, & Nicephorum, lib. 8. cap. 44. Puerilis responsio est Bellarmini, Pueros illos serio egisse rem ludicram, (si. 1. de sacramentis in genere, cap. 28. f. Dico igitur.) Neque enim serio Athanasius putabat se esse Episcopum, aut serio putabat esse verè baptizatos, aut verè Presbyteros, quos baptizaverat, aut ordinaverat, sed tantummodo modis & personis quandam modicam intendebat, non id agere intendens quod agit Ecclesia, sed tantum intendens id simulare, tenioso ludo representare ac mimice imitari, quod agit Ecclesia. Sive autem recte, sive perperam iudicaverit Alexander de illo baptismo, declarata tamen historia rei gesta, eum & clericos ejus non cogitasse de ea necessitate intentionis, quam hodie prædicant Romanenses, sed solum percontatum esse pueros, quorum sermones & quæ actiones adhibita essent in illo ludo, cumque comprehisset modum & personam, ab illis rite servatam, approbasse baptismum, cum consensu suorum clericorum, de quo Alexandri & clericorum ejus iudicio quid nobis videatur, inferius indicabimus, hoc ipso capite, f. 31.

16. Si ambo, tum tradens, tum accipiens baptismum, ritu Evangelico, fallaciter & irridendo rem eam egerint, simulatione palliati, in unitate Catholica, si postea produat, (inquit Augustinus) nemo repetit; sed aut excommunicando punitor illa simulatio, aut peccando sanatur. lib. 7. de baptismo, cap. 33.

17. Ex edicto Imperatoris contra Donatistas citat hanc sententiam, cui nullam dari posse idoneam à Donatistis responsoem percontat Augustinus, epist. 166. Attendite (inquit) quid habeant verba Principis. Nam si in eis qui primo initiati sunt, idcirco religio baptismatis iudicatur infirma, quod si à quibus accipitur peccatores putentur, totiens renovari necesse erit traditum sacramentum, quotiens indigne fuerit inventus collari baptismatis administrator, & fides nostra non ex nostræ voluntatis arbitrio, neque ex divini muneris gratia, sed ex meritis sacerdotum & clericorum qualitate pendebit. Faciant mille Concilia Episcopi vestri, huic uni sententiæ respondeant, & ad quod volueritis consentimus vobis. Hæc Augustinus.

18. Chrysostomus ait, Et quid sacerdotes dico? Neque Angelus, neque Archangelus quicumque in his quæ à Deo data sunt, efficit potest; sed Pater & Filius & Spiritus Sanctus omnia facit. Sacerdos & linguam & manus præbet: neque enim iustum est, propter alicuius malitiam ad salutem nostram accedentes offendi. Hæc ille, homilia octogesima quinta in Evang. Joannis. Respondet Bellarminus, Chrysostomum loqui de probitate ministrorum. At, inquam, non exigua probitatis pars est sincera intentio; neque non nocebit accipienti malitia ministrum, si ei noceat prava & maliuosa ejus intentio.